FRATER alius de Societate præ-  
dia Societatis curabat. Erat ea loci  
natura, vt non nisi maritimo itinere  
illuc adire, indeque redire liceret.  
Hunc siue loci solitudo, siue quid a-  
liud illi animū inceserat, egridines  
variæ, tristesq; curæ sollicitū habe-  
bant;

bant; neque erat, qui moestum ani-  
 mum leuaret, nec quicum ille su-  
 ægritudinis causas conferret. Ter-  
 tium iam diem miser illo angore te-  
 nebatur, cum domo egressus ambu-  
 lans in agro videt non longè Iose-  
 phum cum viatoria virga solum ad  
 se adeuntem. Occurrit lætus, homi-  
 nem venerabundus salutat, adue-  
 tum gratulatur. Tua vnus causa, in-  
 quit Iosephus, hic adsum. Ille expe-  
 sitis omnibus, quæ se sollicitum ha-  
 berent, in prudenti, charitatisque  
 plena Patris oratione acquiescens,  
 pijs eiusdem monitis confirmatus  
 se recepit. Neque qua ratione eos  
 Iosephus contulerit, aut inde in su-  
 am sedem redierit, ne cogitatione  
 quidem assequi potuit. Nec mirum  
 eundem Spiritum, qui hæc illi nota  
 faciebat, vt ex itinere Aethiopi  
 Eunuchi Philippum Diaconum resti-  
 tuit in Azotum, ita hunc, vnde eum  
 asportarat, in eundem locum reu-  
 lisse. Licet in his rebus diuina in ho-  
 mine dona cum veneratione admi-  
 rari: charitatem vero erga suos, cu-

ram,

ram, vigilantiamque in eorum præuertendis lapsibus, afflictis erigendis, moestis consolandis benevolentiam, & erga omnes comitatem possunt omnes, ij præsertim, qui aliorum curæ præsumt, imitari.

Sed pergamus ea, quæ de ipso referuntur, dū v incētianæ domui præfuit enarrare. Testatur Stephan<sup>o</sup> Riberi<sup>o</sup> ciuis Piratininganus, eodē die diuersos homines & S. Vincent. & Piratiningæ cū Iosepho collocutos de suis rebus transegisse, cum inter oppidum vtrumque tanta interiacet distantia, quantam sæpius commemorauimus. Alia huius generis aliis temporibus contigisse suis locis ostendemus: at texam tantum q̄ huius loci proprium est. Proficiscatur cum Sacerdote altero Vincentio Roterigio, quem per sæpe comitem in suis peregrinationibus habere consuevit, Piratiningam. In medio itinere, imminente nocte, hospitio sibi tugurium de more extruunt. Eadem via aduerso itinere Piratininga Sanctum Vincentium

L Lusitani

*Eodem die duobus distantibus in locis agit cum hominibus vtriusq̄ loci*

*Quidam ne arborum ruina opprimatur. cauet.*

Lusitani aliqui petebant: nondum  
 ad eum locum, quem Patres sibi de-  
 legerant, venerunt, cum citra sem-  
 lenca spatium, & ipsi sibi tugurium  
 ad pernoctandum excitarent. Misit  
 ad eos Iosephus unum ex indigenis  
 comitibus, qui iis denunciaret, ne  
 illo in hospicio pernoctarent; sed  
 ad Patrum hospitium se conferre-  
 ne arborum, quae procerissimae tu-  
 gurio imminerent, ruina opprime-  
 rentur. Mirati illi unde se eo veni-  
 se rescisset Pater, fidem tamen habue-  
 runt monitis non dubij quin, qui il-  
 lorum iter, & commemorationem  
 nosset, futurae quoque calamitatis  
 euentum praevideret. Itaque, eodem  
 Puero duce, ad Patrum hospitium  
 processere: quos ea conditione Iose-  
 phus intra cotubernium admisit,  
 ut ante apud Roterigium confessione  
 peccata expiarent: quin etiam unus  
 ex iis, qui id neglexerat, & una  
 cum ceteris se insinuabat, redire  
 iussit, ut confiteretur, adiecitque  
 quasi admisto loco: nemo incon-  
 fessus infortunium, quod vobis-  
 cum

cum trahebatis, huc inferat, ne vna vobiscum eadem calamitate inuoluamur. Ea nocte ingens ventorum rabies magnam excitauit tempestatem; mane vtrique suum iter tenuerunt. Patres, vbi ad locum, quem Piratiningani pridie delegerant, venerunt, prostratas magnas arbores, & tugurium oppressum, obtritumque gratias agentes diuina Bonitati perspexerunt.

*Ad Missale septem leucarum itinere semihora affert.*

**A L I O** tempore iter idem cum eodem Roterigio, aliisque Societatis Sacerdotibus Piratiningam habebat: cum septem leucas emensissent, montesque Piratininganos iam conscenderent, ad locum venere sacro Missae faciendae destinatum; & cum reliquis adesset apparatus, sentiunt Missalem codicem deesse; & festus erat dies. Suscipit negotium Iosephus illum S. Vincentio accersendi: post semihoram adest cum Missali sub axilla inde desumptum; cum tamen neque ipse S. Vincentij visus esset, neque liber ipse, quem tulerat illic

desideratus. Ergo aut spiritu Domini obtectus illuc Iosephus delatus est, & breui illo interuallo in suum comitatum restitutus; aut Angeli ei manu liber allatus, quemadmodum supra in breuiario factum esse cognouimus comitibus nihil sentientibus. Sed vt hæc noua non erant in Iosepho, ita sermo de re postea nullus habitus. Iter deinde persequuti Piratiningam tandem, conscenso monte, tenuerunt. Hæc vtrū illo familiam regente facta sint, an antè, cum priuatus illic degeret, mihi in obscuro est: sunt enim quæ suspicionem moueant in vtramque partem. Præfagit tamen animus, tū hæc, tum illa quæ sequuntur, hoc potius tempore euenisse, quo non minus iucundè, quàm admirabiliter puerile furtum detexit. Quod vt planè intelligatur, ac ne in parū noto nomine impingamus, est aliquantum non longa, & nec multū aliena egressione de cursu narrationis excedendum.

Inter peregrina poma, quæ ex alienis

lienens terris superiora sæcula in Italia primùm, indeque in occidentales oras asportarunt, omnium nobilissima, ac præstantissima sunt, quibus ab acore in Italia est nomen. Eorum tria genera præcipuè familiam ducunt: mala Medica, limonia, & citrea. Medica, quorum est maxima copia, & vsus frequentissimus, aurei coloris sunt magnitudine & forma malis cotoneis similia: aurancia in Hetruria nominantur; & hoc nomen omnium maxime nobilitat: ut festiuo etiam colori nomen accesserit; cortex ab interiore pomo facile auellitur, qui ex melle decoctus grati admodum saporis est, alias inutilis, carne admodum tenui, & gratissimi, succi alias acidi, alias dulcis vix instar grauida. Citreis, ac limoniis color idem, flauus vergens ad albedinem. Sed limonia ovali forma: cortice, carneque non multum ab aurantiis dissimilia, sed cortex non auellitur; longe etiam nobiliore sapore, odoreque citrea forma multo maiore, rotundioreque

*Poma  
qua ab  
acore no-  
mina-  
nantur.*

*Mala  
Medica,  
limonia,  
& citrea.  
Auran-  
cia.*

*Citrea;*

L. 3; cor-

cortex, extimus uis, non ut limoniis æquus, & læuis, sed aliquanto callofior, & tuberculis, quasi verrucis non nihil inæqualis: verum ut limoniis corpus vna cum cortice grato admodum sapore totum edule. Auraciorum, limoniorumq; magna copia; citrea rariora, neque ubiq; æque proueniunt. His odor non modo ab auranciis, & limoniis dissimilis, sed etiam ita gratus, ac nobilis, ut ea tantum causa integra feruentur, ut cubicula grato odore redoleant. Intus à cognatorum natura dissimilia, pepo- nibus similia; caro etiam pepo- nū carne solidiore ab extimo cortice ad intimum sibi similis, nullo putamine. Et ut pepones angustum cōtinendo semini in media aluo finū apperiant ita citrea succū omnium pretiosissimum cum semine concipiunt, aluntque; qui conditus ex saccharo antidotum est aduersus pestilentes morbos efficacissimum. Adhæc tria genera, siue illa regionum natura discreuit, siue agriculturalum solertia naturam mutauit, mil-

miscuitq; alia tria genera referuntur. Limonia Hispanica vnum genus nominat Italia, poncilia Hispania: à citreis non nisi mensura diffimilia, sunt enim fere duplo maiore, sed breuiore longitudine, humani pene instar capitis, colore etiam paulo tristiore. Cæterum vix à citreis distare noueris; estque eorum copia angustior, vsque eo difficiles educatu arbores sunt, & pomorum moles minuit fœcunditatem. Sunt & alia mala media inter aurancia, & limonia; Adami poma vulgo nominant: edulia tota, vt limonia; magnitudinè, & figura auranciis similia, cæteris rebus esse dixeris limonia, sed succo sine acido suauiore; etsi non in omni coelo suauia proueniunt: nam in plerisque Italia locis quæ nascuntur, gustatui aduersantur. Omnium suauissimi, & scitissimi saporis, quas limas vocant Hispanicas, Adameis pomis non parum minora: & nisi succi præstent bonitate, cætera similia; & horum quoq; rara copia. Hæ omnes arbo-

*Poncilia seu limonia Hispanica.*

*Adami poma.*

*Lima Hispanica.*

arbores è Lusitania in Brasiliã trã-  
 lãta felici pronentu propagantur.  
 Hæc eo explicanda duxi curiosius,  
 quod, quib. in locis frigorum aspe-  
 ritas has plantas adolescere non fi-  
 nit (neque enim ne in Italia quidem  
 regionibus omnibus hæ notæ arbo-  
 res) peregrinum, & ignotum nomē  
 iis, quæ subiiciuntur, obscurita-  
 tem offunderet: quis enim cui hæc  
 nota non sint, limas dari puero ze-  
 miorum loco cum audierit, nõ stru-  
 thiocamelii concipiat naturam? Dū  
 Piratiningæ Iosephus moraretur,  
 affidebat aliquando vna cū Vincē-  
 tio Roterigio in schola puerorum:  
 iubet vnum de pueris è patrum vi-  
 ridario sex limas ex arbore decer-  
 ptas ad se afferre, quas fortasse pue-  
 ris è proposito certamine victorib⁹  
 præmio daret. Paret puer lubens; &  
 astutus sex alias sibi legit, quas  
 certū in locum abdidit. vnde cōmo-  
 dè, dimissa scholã, eas repeteret: sex  
 priores, vt iussus erat, Patri detulit.  
 Non fefellit Iosephum puerile fur-  
 tū; accersitoque puero altero, vbi  
 furti-

*Puerile  
 furtum  
 detegit.*

furtivæ limæ abditæ essent, indica-  
vit, easque ad se afferri iussit: quas  
cum attulisset, iubet eum, qui fur-  
tum fecerat ad se acciri; eique sex  
prioris limas dat. Cipe, inquit, haf-  
ce, neque post hac furtim surripere  
quidquam adsuescas. Miser ille, pu-  
dore affectus, fletu & lacrymis suâ  
ingenuitatem tutatus est. Pecca-  
verat, sed puerile peccatum puerili  
satisfactione compensatum est. Mul-  
ta alia, ut in toto eius vitæ decur-  
su licet animadvertere, diuino Spi-  
ritu cognouit.

Per idem tempus, quo Vincen-  
tiana præfuit familiæ, sensit Domi-  
no inspirante graui periculo oc-  
currendum esse Piratiningæ; matu-  
ratoque opus esse. Itaque puero v-  
no comite ex indigenis alumnis,  
dedit se in viam, & cum per forum  
oppidi transiret, viderunt festinan-  
tem Georgius Ferreria, quatuorque,  
quinqueue alij ciues, qui in circulo  
colloquebantur. Quærunt quo tanta  
cû festinatione cõtédant? Piratiningâ  
respondet, ad cõpescendû diabolum,

L 5 qui

*Pirati-  
ningam  
occurrit  
ad duos  
dissiden-  
tes recõ-  
ciliandos*

qui vinculis emissus, furens duos  
inter viros primarios bacchatus,  
eos acerbis inter se odiis succer-  
dens. Quærit iterum Georgius, æ-  
quem rei nuncium, seu cuiuspiam  
sermone, seu literis acceperit? cum  
abnuisset, iterque suum persequere-  
tur, intellexerunt, id illi, Deo man-  
ifestante, indicatū. Cognitum est po-  
stea duabus circiter ante Solis oc-  
casum horis, eo peruenisse, & eos,  
quos inter dissidium illud exarbi-  
fet, diuina ope, per Iosephum pote-  
state Tartarea compressa, ad con-  
cordiam rediisse. Nec minus mirū  
fuit, hominem imbecillo corpore,  
nec satis firma valetudine, cum te-  
nera ætate adolescentulo tantum i-  
ter tam breui tempore cōficere po-  
tuisse, quam periculi grauitatem tā  
longe positum cognouisse. Sed cur-  
ius virtute prius, potuit etiam & al-  
terum noua nulla admiratione. Ma-  
ius adhuc periculum, & , vt videtur  
item Piratiningæ depulit, cum duo-  
rum constitutam cædem prohibuit.  
Sed id oportuniore loco mox vide-  
bimus.

EODEM in oppido S. Vincentio  
in re leui prædictionem tamen ve-  
ram euētus declarauit. Vnus è pro-  
curatoribus Erasmore, quos sæpe  
commemorauimus, qui saccharario  
opificio præerat, vini dolium pene  
iam exhaustum domi habebat, neq;  
anno toto eius mercis nauis vlla  
venerat. Querebatur homo Belga  
cum Iosepho hanc inopiam, vitam  
sibi defuturam, deficiente vino, no-  
uum fortasse ab ipso in vino mira-  
culum expectans; quod ante in oleo  
contigisse euulgatum erat. Blande  
hanc querimoniam Iosephus acce-  
pit, hominemque securo esse iussit  
animo: nõdum, inquit, præteriit sa-  
cra. S. Francisci dies, & erat pri-  
die eius diei. Ecce tibi festo S. Frã-  
cisci die nauis onusta vino, ad ipsũ  
missa procuratorẽ magna cũ omniũ  
admiratione, qui ei sermoni inter-  
fuerunt, portum intrat. Quis hĩc au-  
dierit diuinam suo iudicio prouiden-  
tiam metiri? tantine fuit opera-  
rium hominem in metu rei le-  
uissimæ

*Homini  
vino in-  
digenti  
innuit  
die poste-  
ro ei alla-  
tum irã.*

uissimæ spe diuini promissi confir-  
 mari, vt diuino Spiritu mens homi-  
 nis cum Deo perpetuo cohiucta  
 propterea fuerit illstrāda? an, quod  
 illius commiseratione commotus,  
 vt illo exemplo ad spem in Deū  
 defigendam erigeret, Iosephus eam  
 prænotionem à Deo impetrauit?  
 an, quod ex illa admiratione boni  
 aliquid ad eos permanauit, qui re-  
 totam obseruarunt? sæpe enim ac-  
 cidit vt cognita insignis alicuius vi-  
 ri sanctimonia homines ad melio-  
 ra vitæ consilia conuertat. Magni  
 refert, quo affectu, quane reuerē-  
 tia sanctorum virorum verba, mo-  
 nitaque accipiantur.

*Occulta,  
 etiam  
 que la-  
 tent in  
 animis  
 cognoscit*

Mirum est, quanto diuinitus oc-  
 culta cognoscendi dono præditus  
 fuerit: vt non quæ fierent modo,  
 sed etiam quæ intra animum suum  
 agitarent, tanquam in tabula de-  
 picta perspiceret. Graui mentis æstu  
 angebantur quidam, neque adhuc  
 animi sui perturbationem cuiquam  
 detexerat; commodum fit illi ob-  
 uiam Iosephus, & his tantum ver-  
 bis

bis vsq; Apage, Apage ista, quæ ad re-  
non pertinent: suaque benedictione:  
imperitum hominem ita tranquil-  
lauit; serenatoque reddidit animo,  
vt si nulla vnquam tristis cogitatio  
illius animum subijisset. Ita fere ni-  
hil eum fallebat, ne eorum quidem  
quæ vel remotis arbitris à quopiam  
gerebantur, eratque id ita omnium  
cognitione euulgatum, vt multi ve-  
rerentur in ea esse familia, cui ille  
præfset. Testimonium post eius  
mortem de ipso dixit vnus è dome-  
sticis: sibi quædam à Iosepho esse  
patefacta, quæ inter ipsum, domesti-  
cosque intercesserant; quæ non nisi  
diuino lumine scire potuisset. Quæ  
res efficiebat, vt ponerent omnes  
corda sua super vias suas, multoque  
attentius vitarent offensiones, cum  
scirent nihil domi geri, quod Præsi-  
dis effugeret cognitionem. Qua ta-  
men ille cognitione non nisi ad eo-  
rum, quorum intererat, vtilitatem  
vtebatur; vel vt eorum commodis  
prospiceret, vel vt eos errati admo-  
neret.

neret, aut conscientiam ipsorum  
tranquillaret.

*Testo cui-  
dam fra-  
tri dari  
iubet  
ientacu-  
lum cum  
opsonio.* FRATER è familia multa affe-  
ctus ad vires recreandas à ministro  
cellæ penariæ ientaculum, & ad pa-  
nem opsonij à liquid petierat; ne-  
gavit id se posse iniussu Præfidis cel-  
larius, cum moueri domi nihil pos-  
set præter ordinem, quin id Præses,  
vel nullo referente, rescisceret. Ac-  
quieuit æger æquo animo: vix dum  
ille discesserat, cum adit ipse cella-  
rium Iosephus, monetque fratri, il-  
li dare quod petierat; valde enim  
eo leuamento indigere.